ПРОТОКОЛ

25.06.2021 № 2

Заседания штаба по противодействию распространения ВИЧ-инфекции на
территории Лысьвенского городского округа

Председатель -  Ушаков В.В.
Секретарь -  Скорынин В.Е.

На заседании штаба присутствовали:
Кот Г.А. - главный специалист управления по развитию территорий

администрации Лысьвенского городского округа,
Насурдинова С.В. - директор МБУ «Молодежный центр»,
Каюрина И.С. - консультант отдела по воспитательной работе и дополнительному

образованию Управления образования администрации Лысьвенского
городского округа,

Головкова Н.Е. - и.о. начальника ТУ МСР ПК по ЛГО,
Гордеева А.И. - главный специалист по делам несовершеннолетних и защите их

прав администрации Лысьвенского городского округа,
Мухаметшин А.Ф. - начальник отдела по связям с общественностью

администрации Лысьвенского городского округа,
Костина И.В. - директор по социальным вопросам БФ «Независимость»,
Ходырев Ю.В. - главный врач ГБУЗ ПК «ПКПНД «ЛМК-Психоневрология».

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Эпидемиологическая ситуация по ВИЧ-инфекции по итогам первого

квартала 2021 года в Лысьвенском городском округе.
2. Корректировка вопросов профилактики распространения ВИЧ-

инфекции и организации сан.-просвет. работы среди населения на
территории Лысьвенского городского округа в условиях
распространения новой коронавирусной инфекции.

ВЫСТУПИЛИ:
Скорынин В.Е.
На территории Лысьвенского городского округа наблюдается рост

заболеваемости ВИЧ-инфекцией. За первый квартал 2021 года на территории
Лысьвенского городского округа было выявлено 83 новых случая заражения
ВИЧ-инфекцией, что превышает данный показатель за аналогичный период 2020
года (за первый квартал 2020 года было выявлено 66 новых случаев заражения
ВИЧ-инфекцией). Показатель смертности за первый квартал 2021 года находится
на уровне 2020 года за аналогичный период - 25 умерших. Среди вновь
выявленных случаев заражения ВИЧ-инфекцией 37 женщин и 46 мужчин,
основная масса инфицированных приходится на граждан трудоспособного

Администрация Лысьвенского городского округа

возраста 26-50 лет. Основным путем передачи ВИЧ-инфекции на территории
Лысьвенского городского округа остается половой.

В рамках исполнения Государственной стратегии противодействия
распространению ВИЧ-инфекции в РФ на период до 2030 года скрининговые
исследования крови на наличие антител к ВИЧ были проведены у 6246 жителей
Лысьвенского городского круга.

Наблюдается неблагоприятная эпидемиологическая обстановка по ВИЧ-
инфекции на сельских территориях Лысьвенского городского округа, ввиду малой
осведомленности населения сельских территорий о ВИЧ-инфекции.

Была рассмотрена возможность проведения лекций или иных аналогичных
мероприятий на тему профилактики ВИЧ-инфекции среди населения сельских
территорий Лысьвенского городского округа по достижению благоприятной
эпидемиологической ситуации по распространению новой коронавирусной
инфекции. Проработаны вопросы размещения санитарных бюллетеней в
общественном транспорте» информационных материалов на сайте городской
администрации, в социальных сетях.

Ушаков В.В.
Заслушиваются члены штаба.

Мухаметшин А.Ф.
Информация по ВИЧ-инфекции размещается на сайте города Лысьва пс
мере предоставления.

Остальные члены штаба.
Запросы о предоставлении информационных материалов по профилактике
ВИЧ-инфекции на бумажных носителях для распространения пс
подведомственности.

Решение;
1. Всем членам штаба:
1.1. Доложить на очередном заседании штаба о проделанной работе.
2. Заведующему консультационно-диагностическим центром СПИЛ

Скорынину В.Ел
2.1. Представить эпидемиологическую ситуацию по ВИЧ-инфекции к
очередному заседанию штаба.
2.2. Представлять информацию по профилактике ВИЧ-инфекции дж
размещения на электронных ресурсах городских структур.
3. Начальнику отдела по связям с общественностью Мухаметшину А.Ф.:
3.1. Разместить информацию по профилактике и эпидемиологической
ситуаций ВИЧ-инфекции на сайте городской администрации.

Секретарь

Председатель